Il n'est pas moins nécessaire pour rendre intelligible le *devenir* : il faut concéder à Parménide que ce qui devient ne vient pas de l'être déterminé « *ex ente non fit ens, quia jam est ens* » ; il faut

concéder aussi que rien ne vient de rien « *ex nihilo nihil* ». Et cependant le devenir existe. Faut-il pour l'admettre nier l'être, principe de toute intelligibilité, et dire que le devenir est à lui-même sa raison ? Nullement, le devenir est le passage de l'être indéterminé à l'être déterminé, ex. : de la capacité réelle de connaître à la science acquise, de l'embryon à l'être constitué, du germe à la plante, etc... L'être indéterminé, intermédiaire entre l'être déterminé et le pur néant, nous l'appelons *puissance*, la détermination qu'il peut recevoir, nous l'appelons *acte*. La puissance est un *non-être qui est*, si vous voulez, mais il n'y a là aucune contradiction ; elle est dite *non-être* par rapport à l'acte (non-acte), et elle est dite *être* par opposition au néant qui, lui, n'est pas seulement non-être relativement à l'acte, mais non-être absolu. — Cette puissance, par elle-même n'étant pas l'acte, ne peut par elle-même passer à l'acte, elle demande à être réduite à l'acte par un acte antérieur (*ens in potentia non reduci-tur in actum nisi per aliquod ens in actu*) par une puissance active. En vertu du même principe cette puissance a besoin d'être prémue et prémue en dernière analyse par une puissance active suprême qui n'ait pas besoin de prémotion, qui *soit son activité même et en ce sens immobile*. Or cela seul peut *agir par soi qui est par soi* (*operari sequitur esse et modus operandi modum essendi*) ; en d'autres termes : cela seul qui *est par soi* peut rendre compte par lui-même de l'être de son action. Et nous montrerons, dans la réponse à la seconde objection, que *ce qui est par soi* doit être l'*Etre même*, sans limite aucune d'essence, l'*Acte pur*, sans mélange aucun de potentialité. Ainsi le principe de contradiction

est sauf et le devenir loin d'être nié est expliqué.

La distinction de l'être en puissance et acte est donc absolument nécessaire pour rendre intelligible la multiplicité et le devenir en fonction de l'être et du principe d'identité. Elle ne représente donc pas comme le prétendent M. Bergson et M. Le Roy le morcelage plus ou moins utilitaire du continu sensible, mais le morcelage absolument nécessaire de l'être. Il est faux qu'Aristote se soit contenté de réduire en système les dissociations effectuées par l'imagination et le langage ; en réalité il a rendu intelligible le devenir en fonction de l'objet formel de l'intelligence, l'*être*, et du premier principe qu'il implique.